



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS (I)	16.075.300,63	16.075.300,63	2.599.196,08	16,17	10.961.604,93	68,19	5.113.695,70
RECEITAS CORRENTES	12.843.465,68	12.843.465,68	2.599.196,08	20,24	10.900.604,93	84,87	1.942.860,75
RECEITA TRIBUTÁRIA	628.431,36	628.431,36	90.926,13	14,47	577.203,49	91,85	51.227,87
Impostos	514.244,61	514.244,61	90.303,89	17,56	547.566,23	106,48	-33.321,62
Taxas	111.721,51	111.721,51	622,24	0,56	29.637,26	26,53	82.084,25
Contribuição de Melhoria	2.465,24	2.465,24					2.465,24
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.465,22	2.465,22					2.465,22
Contribuições Sociais	2.465,22	2.465,22					2.465,22
Contribuições Econômicas							
RECEITA PATRIMONIAL	151.738,56	151.738,56	4.396,58	2,90	50.694,33	33,41	101.044,23
Receitas Imobiliárias	2.465,24	2.465,24					2.465,24
Receitas de Valores Mobiliários	22.286,44	22.286,44	4.396,58	19,73	48.882,29	219,34	-26.595,85
Receitas de Concessões e Permissões							
Compensações Financeiras							
Outras Receitas Patrimoniais	126.986,88	126.986,88			1.812,04	1,43	125.174,84
RECEITA AGROPECUÁRIA	63.414,16	63.414,16					63.414,16
Receitas da Produção Vegetal							
Receitas da Produção Animal e Derivados							
Outras Receitas Agropecuárias	63.414,16	63.414,16					63.414,16
RECEITA INDUSTRIAL	15.853,54	15.853,54					15.853,54
Receitas da Indústria de Transformação	15.853,54	15.853,54					15.853,54
Receitas da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS	69.536,84	69.536,84			120,52	0,17	69.416,32
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.876.951,33	10.876.951,33	2.501.610,96	23,00	10.217.691,61	93,94	659.259,72
Transferências Intergovernamentais	10.839.337,07	10.839.337,07	2.501.610,96	23,08	10.217.691,61	94,26	621.645,46
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Convênios	37.614,26	37.614,26					37.614,26
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.035.074,67	1.035.074,67	2.262,41	0,22	54.894,98	5,30	980.179,69
Multas de Juros de Mora	25.459,93	25.459,93	306,57	1,20	306,57	1,20	25.153,36
Idenizações e Restituições	88.748,14	88.748,14			8.344,83	9,40	80.403,31
Receitas da Dívida Ativa	4.050,60	4.050,60					4.050,60
Receitas Correntes Diversas	916.816,00	916.816,00	1.955,84	0,21	46.243,58	5,04	870.572,42



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS DE CAPITAL	3.231.834,95	3.231.834,95			61.000,00	1,89	3.170.834,95
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Créditos Internas							
Operações de Créditos Externas							
ALIENAÇÃO DE BENS	79.267,71	79.267,71			61.000,00	76,95	18.267,71
Alienação de Bens Móveis	79.267,71	79.267,71			61.000,00	76,95	18.267,71
Alienação de Bens Imóveis							
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.152.567,24	3.152.567,24					3.152.567,24
Transferências Intergovernamentais	324.347,13	324.347,13					324.347,13
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Outras Inst.Publicas							
Transferências de Convênios	2.828.220,11	2.828.220,11					2.828.220,11
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp.e Financ							
Receitas de Capital Diversas							
RECEITAS INTRAGOVERNAMENTAIS (II)							
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III = I + II)	16.075.300,63	16.075.300,63	2.599.196,08	16,17	10.961.604,93	68,19	5.113.695,70
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
Operações de Crédito Internas							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito Externa							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = III + IV)	16.075.300,63	16.075.300,63	2.599.196,08	16,17	10.961.604,93	68,19	5.113.695,70
DEFICIT (VI)							
TOTAL (VII = V + VI)	16.075.300,63	16.075.300,63	2.599.196,08	16,17	10.961.604,93	68,19	5.113.695,70
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES P/CRÉD.ADICIONAIS							
Superavit Financeiro							
Reabertura de Créditos Adicionais							



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até Bimestre			
DESPESAS (VIII)	16.075.300,63	16.730.021,54	1.772.790,29	11.569.193,22	5.160.828,32	2.440.660,51	10.915.006,72	5.815.014,82	10.909.107,07	
DESPESAS CORRENTES	10.557.550,62	13.628.415,61	1.513.433,93	10.422.357,10	3.206.058,51	2.060.034,94	9.829.237,23	3.799.178,38	9.823.337,58	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.745.738,61	7.184.183,98	674.694,99	5.405.486,70	1.778.697,28	881.150,70	5.258.327,20	1.925.856,78	5.258.327,20	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	6.668,79	6.668,79			6.668,79			6.668,79		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.805.143,22	6.437.562,84	838.738,94	5.016.870,40	1.420.692,44	1.178.884,24	4.570.910,03	1.866.652,81	4.565.010,38	
DESPESAS DE CAPITAL	5.180.005,25	3.067.825,24	259.356,36	1.146.836,12	1.920.989,12	380.625,57	1.085.769,49	1.982.055,75	1.085.769,49	
INVESTIMENTOS	5.106.546,99	2.915.415,08	249.740,91	994.425,96	1.920.989,12	371.010,12	933.359,33	1.982.055,75	933.359,33	
INVERSÕES FINANCEIRAS										
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	73.458,26	152.410,16	9.615,45	152.410,16		9.615,45	152.410,16		152.410,16	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	337.744,76	33.780,69			33.780,69			33.780,69		
RESERVA DO RPPS										
DESPESAS INTRAGOVERNAMENTAIS (IX)										
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X = VIII + IX)	16.075.300,63	16.730.021,54	1.772.790,29	11.569.193,22	5.160.828,32	2.440.660,51	10.915.006,72	5.815.014,82	10.909.107,07	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)										
Amortização da Dívida Interna										
Dívida Mobiliária										
Outras Dívidas										
Amortização da Dívida Externa										
Dívida Mobiliária										
Outras Dívidas										
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII = X + XI)	16.075.300,63	16.730.021,54	1.772.790,29	11.569.193,22	5.160.828,32	2.440.660,51	10.915.006,72	5.815.014,82	10.909.107,07	
SUPERAVIT (XIII)							46.598,21			
TOTAL (XIV = XII + XIII)	16.075.300,63	16.730.021,54	1.772.790,29	11.569.193,22	5.160.828,32	2.440.660,51	10.961.604,93	5.815.014,82	10.909.107,07	

Publicado em: www.megasoftgyn.com.br

ADEMIR ANTONIO DE SOUZA  
CPF: 463.432.881-04  
PREFEITO MUNICIPAL

FABIULA COSTA NEVES REZENDE  
CPF: 023.480.521-80  
CONTROLADOR INTERNO

FLAVIO BERNARDES DE QUEIROZ MENDES  
CPF: 574.539.181-20  
CONTADOR



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONÔMICA E FONTE  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS (I)	16.075.300,63	16.075.300,63	2.599.196,08	16,17	10.961.604,93	68,19	5.113.695,70
RECEITAS CORRENTES	12.843.465,68	12.843.465,68	2.599.196,08	20,24	10.900.604,93	84,87	1.942.860,75
RECEITA TRIBUTÁRIA	628.431,36	628.431,36	90.926,13	14,47	577.203,49	91,85	51.227,87
Impostos	514.244,61	514.244,61	90.303,89	17,56	547.566,23	106,48	-33.321,62
Taxas	111.721,51	111.721,51	622,24	0,56	29.637,26	26,53	82.084,25
Contribuição de Melhoria	2.465,24	2.465,24					2.465,24
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.465,22	2.465,22					2.465,22
Contribuições Sociais	2.465,22	2.465,22					2.465,22
Contribuições Econômicas							
RECEITA PATRIMONIAL	151.738,56	151.738,56	4.396,58	2,90	50.694,33	33,41	101.044,23
Receitas Imobiliárias	2.465,24	2.465,24					2.465,24
Receitas de Valores Mobiliários	22.286,44	22.286,44	4.396,58	19,73	48.882,29	219,34	-26.595,85
Receitas de Concessões e Permissões							
Compensações Financeiras							
Outras Receitas Patrimoniais	126.986,88	126.986,88			1.812,04	1,43	125.174,84
RECEITA AGROPECUÁRIA	63.414,16	63.414,16					63.414,16
Receitas da Produção Vegetal							
Receitas da Produção Animal e Derivados							
Outras Receitas Agropecuárias	63.414,16	63.414,16					63.414,16
RECEITA INDUSTRIAL	15.853,54	15.853,54					15.853,54
Receitas da Indústria de Transformação	15.853,54	15.853,54					15.853,54
Receitas da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS	69.536,84	69.536,84			120,52	0,17	69.416,32
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.876.951,33	10.876.951,33	2.501.610,96	23,00	10.217.691,61	93,94	659.259,72
Transferências Intergovernamentais	10.839.337,07	10.839.337,07	2.501.610,96	23,08	10.217.691,61	94,26	621.645,46
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Convênios	37.614,26	37.614,26					37.614,26
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.035.074,67	1.035.074,67	2.262,41	0,22	54.894,98	5,30	980.179,69
Multas de Juros de Mora	25.459,93	25.459,93	306,57	1,20	306,57	1,20	25.153,36
Idenizações e Restituições	88.748,14	88.748,14			8.344,83	9,40	80.403,31
Receitas da Dívida Ativa	4.050,60	4.050,60					4.050,60
Receitas Correntes Diversas	916.816,00	916.816,00	1.955,84	0,21	46.243,58	5,04	870.572,42



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONÔMICA E FONTE  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS DE CAPITAL	3.231.834,95	3.231.834,95			61.000,00	1,89	3.170.834,95
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Créditos Internas							
Operações de Créditos Externas							
ALIENAÇÃO DE BENS	79.267,71	79.267,71			61.000,00	76,95	18.267,71
Alienação de Bens Móveis	79.267,71	79.267,71			61.000,00	76,95	18.267,71
Alienação de Bens Imóveis							
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.152.567,24	3.152.567,24					3.152.567,24
Transferências Intergovernamentais	324.347,13	324.347,13					324.347,13
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Outras Inst.Publicas							
Transferências de Convênios	2.828.220,11	2.828.220,11					2.828.220,11
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp.e Financ							
Receitas de Capital Diversas							
RECEITAS INTRAGOVERNAMENTAIS (II)							
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III = I + II)	16.075.300,63	16.075.300,63	2.599.196,08	16,17	10.961.604,93	68,19	5.113.695,70
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
Operações de Crédito Internas							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito Externa							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = III + IV)	16.075.300,63	16.075.300,63	2.599.196,08	16,17	10.961.604,93	68,19	5.113.695,70

ADEMIR ANTONIO DE SOUZA  
CPF: 463.432.881-04  
PREFEITO MUNICIPAL

FABIULA COSTA NEVES REZENDE  
CPF: 023.480.521-80  
CONTROLADOR INTERNO

FLAVIO BERNARDES DE QUEIROZ MENDES  
CPF: 574.539.181-20  
CONTADOR